know not the construction, but seek it from the effects, there lies no demonstration of what the causes be we seek for, but only of what they may be» («Introducción» a su traducción inglesa de la *Autobiografía de Vico: The Autobiography of Giambattista Vico*. Nueva York, Great Seal Books, 1944).

19. Vico, *La Scienza Nuova e opere scelte*, al cuidado de N. Abbagnano. Turín, Utet, 1952, 14-15.

20. «Demonstrabilia ergo sunt theoremata plurima circa quantitatem, quorum scientia appellatur *Geometria*. Cum enim causae proprietatum quas habent singulae figurae insint in illis quas ipsi ducimus lineas; generationesque figurarum ex nostro dependeant arbitrio; nihil amplius requiritur ad cognoscendam quamlibet figurae propriam passionem, quam ut ea omnia consideremus quae consequuntur constructionem quam in delineanda figura ipsi facimus. Itaque ob hanc rem, quod figuras nos ipsi creamus, contigit Geometriam haberi et esse demonstrabilem. Contra, quia rerum naturalium causae in nostra potestate non sunt, sed in voluntate divina, et quia earum maxima pars (nempe aether) est invisibilis; proprietates earum a causis deducere, nos qui eas non videmus, non possumus. Verumtamen ab ipsis proprietatibus quas videmus, consequentias deducendo eo usque procedere concessum est, ut tales vel tales earum causas esse potuisse, demonstrare possimus. Quae demonstratio a *posteriore* dicitur, et scientia ipsa, *Physica*. Et quoniam, ne a posterioribus quidem ad priora ratiocinando procedi potest in rebus naturalibus, quae motu perficiuntur, sine cognitione eorum quae unam quamque motus speciem consequuntur; nec motuum consequentias sine cognitione quantitatis, quae est *Geometria*; fieri non potest ut non aliqua etiam a physica demonstratione a priori demonstranda sint. Itaque *Physica*, vera (inquam) *Physica*, quae *Geometriae* innititur, inter *Mathematicas* mixtas numerari solet. *Mathematicae* enim dici solitae illae scientiae quae non usu et experiendo, sed a magistris et per regulas discebantur. *Mathematica* ergo pura est qua circa quantitates versatur in abstracto, ut opus non habeant cognitione subiecti, ut *Geometria*, et *Arithmetica*. *Mixtae* vero, in quarum rationibus consideratur etiam subiecti aliqua proprietas, quales sunt *Astronomia*, *Musica*, *Physica*, et partes *Physicae*, quae variae esse possunt pro varietate specierum et partium Univrsi. Praeterea *Politica* et *Ethica*, id est, scientia *Iusti et Injusti*, *Aequi et Iniqui*, demonstrari a priori potest; propterea quod Principia quibus *Iustum et Aequum*, et contra, *Injustum et Iniquum*, quid sint, cognoscitur id est, *justitiae* causas, nimirum *leges et pacta*, ipsi fecimus. Nam ante *pacta et leges conditas*, nulla neque *Iustitia* neque *Injustitia*, neque *Boni* neque *Mali* publici natura erat inter *Homines*, magis quam inter *Bestias*» (*De Homine*, X, 5, en Hobbes, *Opera philosophica quae latine scripsit omnia*, ed. de Malesworth, VII. Reprint in *Scientia Verlag Aalen*, 1966, pp. 93-93).